

平成29年度事業報告書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

特定非営利活動法人日本冒険遊び場づくり協会

1 事業の成果

協会のミッション「遊び あふれる まちへ！～地域で子どもたちが自由に遊び育つ豊かな社会の実現」に向けて、協会会員とともに着実に活動を展開しました。
下記のとおり報告をいたします。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
冒険遊び場や遊び環境に関する人材・育成事業	研修プログラム	H29年6月(検討会議)	事務所等	3名	活動者又は活動予定者(関東圏)	0千円
冒険遊び場や遊び環境に関する相談・支援事業	全国の活動団体や活動参加希望者からの問い合わせに対する対応(電話相談・資料送付等)	通期	事務所等	4名	自治体・活動団体・一般	1,306千円
	講師及びプレーリーダー派遣依頼対応	通期(年15件)	全国15箇所	10名	1開催当たり約30名	643千円
	行政との協働事業の実践	通期(3件)	神奈川県・千葉県・鳥取県	3名	1開催当たり約30名	1,972千円
	震災被災地での遊び場づくり支援活動(プレーカー派遣、シンポジウム開催)	通期(24件) H29年11月熊本シンポジウム	宮城県・岩手県・福島県・熊本県	5名	1開催当たり約10～20名 熊本40名	2,106千円
冒険遊び場や遊び環境に関する調査・研究事業	全国の冒険遊び場づくり団体の活動実態の把握とデータベースの構築	通期	全国400団体	5名	活動者・活動団体・研究者 一般など不特定多数	2千円
冒険遊び場や遊び環境に関する普及・啓発事業	資料作成、頒布	H29年8月、H30年2月冊子発行	全国、協会HP内オンラインショップ	4名	活動者・活動団体・研究者 一般など不特定多数	1,209千円
	全国フォーラム2017「イナカに遊び場って必要なの!？」	H29年6月17日	長野県原村	15名	活動者・活動団体・研究者 一般など142名	589千円
	外遊び推進講座の共同開催、HPの充実化等のPR展開	H30年3月(2カ所)	北海道、愛媛県	7名	1開催当たり約20名	216千円

	会員参画による機関誌の発行	年4回発行	事務所等	20名	全国へ配布(発行部数600部/回)	90千円
冒険遊び場や遊び環境に関する計画・設計事業	行政と地域住民が協働して取り組む意義を政策提言として発信	通期 H29年12月神戸シンポジウム	事務所等 神戸市	10名	活動者・活動団体・研究者一般など 名	242千円
	冒険遊び場の開催に特化した保険制度についての情報収集	通期	事務所等	3名	会員	0千円
	取材対応(新聞・雑誌・ラジオ等)	通期	事務所等	10名	一般	0千円(管理費に含む)

(2) その他の事業

--	--	--	--	--	--	--

2017年度 活動計算書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位：円)

科目	金額		
I. 経常収益			
1. 受取会費収入			
正会員受取会費	2,535,000		
賛助会員受取会費	140,000	2,675,000	
2. 受取寄附金		2,685,720	
3. 受取助成金		181,550	
4. 事業収益			
受託事業収益	4,723,808		
販売等収益	733,672	5,457,480	
5. その他収益			
受取利息	173		
雑収入	12,312	12,485	
経常収益計			11,012,235
II. 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	2,354,334		
業務委託費	3,838,475		
人件費計	6,192,809		
(2) その他経費			
売上原価	425,447		
印刷製本費	126,327		
会議費	121,658		
旅費交通費	1,070,409		
通信運搬費	84,741		
消耗品費	68,615		
支払寄付金	100,000		
保険料	12,000		
租税公課	70,196		
賃貸料	11,130		
支払手数料	48,692		
雑費	47,456		
その他経費計	2,186,671		
事業費計		8,379,480	
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	2,856,201		
法定福利費	457,619		
人件費計	3,313,820		
(2) その他経費			
印刷製本費	268,702		
会議費	6,027		
旅費交通費	469,854		
通信運搬費	234,234		
消耗品費	22,081		
水道光熱費	111,112		
租税公課	939,866		
支払手数料	517,297		
雑費	21,000		
その他経費計	2,590,173		
管理費計		5,903,993	
経常費用計			14,283,473
当期経常増減額			-3,271,238
当期正味財産増減額			-3,271,238
前期繰越正味財産額			30,628,696
次期繰越正味財産額			27,357,458

2017年度 貸借対照表

2018年3月31日現在

(単位：円)

科目	金額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	25,506,866		
未収金	2,268,143		
棚卸資産	349,746		
前払費用	47,936		
流動資産合計		28,172,691	
資産合計			28,172,691
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	375,000		
未払法人税等	70,000		
未払消費税等	200,700		
預り金	169,533		
流動負債合計		815,233	
負債合計			815,233
III. 正味財産の部			
前期繰越正味財産		30,628,696	
当期正味財産増減額		-3,271,238	
正味財産合計			27,357,458
負債及び正味財産合計			28,172,691

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

2. 事業別損益の内訳

科目	一般事業	震災特別事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益					
1. 受取会費	0	0	0	2,675,000	2,675,000
2. 受取寄附金	14,080	783,613	797,693	1,888,027	2,685,720
3. 受取助成金収入	181,550	0	181,550	0	181,550
4. 事業収益	5,442,202	15,278	5,457,480	0	5,457,480
5. その他収益	0	0	0	12,485	12,485
経常収益計	5,637,832	798,891	6,436,723	4,575,512	11,012,235
II 経常費用					
(1) 人件費					
給料手当	2,076,000	278,334	2,354,334	2,856,201	5,210,535
法定福利費	0	0	0	457,619	457,619
業務委託費	2,414,175	1,424,300	3,838,475	0	3,838,475
人件費計	4,490,175	1,702,634	6,192,809	3,313,820	9,506,629
(2) その他経費					
売上原価	425,447	0	425,447	0	425,447
印刷製本費	120,327	6,000	126,327	268,702	395,029
会議費	117,464	4,194	121,658	6,027	127,685
旅費交通費	778,957	291,452	1,070,409	469,854	1,540,263
通信運搬費	84,741	0	84,741	234,234	318,975
消耗品費	67,780	835	68,615	22,081	90,696
支払寄付金	0	100,000	100,000	0	100,000
水道光熱費	0	0	0	111,112	111,112
保険料	12,000	0	12,000	0	12,000
租税公課	70,196	0	70,196	939,866	1,010,062
賃貸料	11,130	0	11,130	0	11,130
支払手数料	47,377	1,315	48,692	517,297	565,989
雑費	47,456	0	47,456	21,000	68,456
その他経費計	1,782,875	403,796	2,186,671	2,590,173	4,776,844
経常費用計	6,273,050	2,106,430	8,379,480	5,903,993	14,283,473
当期経常増減額	-635,218	-1,307,539	-1,942,757	-1,328,481	-3,271,238

3. 用途等が制約された寄附等の内訳

用途等が制約された寄附等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は27,357,458円ですが、そのうち1,772,622円は震災特別事業に使用される財産です。従って、用途が制約されていない正味財産は25,584,836円です。

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
震災募金	3,080,161	798,891	2,106,430	1,772,622

2017年度 財産目録

2018年3月31日現在

(単位：円)

科目	金額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	321,443		
郵便振替	8,166,768		
みずほ銀行 世田谷支店	11,922,107		
ゆうちょ銀行	5,096,548		
未収金	2,268,143		
棚卸資産	349,746		
前払費用	47,936		
流動資産合計		28,172,691	
資産合計			28,172,691
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金 事業未払金	375,000		
未払法人税等	70,000		
預り金	169,533		
流動負債合計		815,233	
負債合計			815,233
III. 正味財産の部			
前期繰越正味財産		30,628,696	
当期正味財産増減額		-3,271,238	
正味財産			27,357,458

平成29年度 年間役員名簿

平成29年 4月 1日から 平成30年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 日本冒険遊び場づくり協会

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事	セキド マミ 関戸 まゆみ		平成29年4月1日 ～30年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	ミウ ユキオ 三浦 幸雄		平成28年4月1日 ～30年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	カヅキ リコ 梶木 典子		平成29年4月1日 ～30年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	ササキ ケンジ 佐々木 健二		平成29年4月1日 ～30年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	クメ ハヤト 久米 隼		平成29年4月1日 ～30年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	セキド ヒロキ 関戸 博樹		平成29年4月1日 ～30年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	アマノ ヒデアキ 天野 秀昭		平成29年4月1日 ～30年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	オオイ ケイコ 大井 啓子 (斎藤 啓子)		平成29年4月1日 ～30年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	シムラ ヒロシ 嶋村 仁志		平成29年4月1日 ～30年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	イエ マコ 入江 雅子		平成29年4月1日 ～30年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	タカハシ トシチ 高橋 利道		平成29年4月1日 ～30年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
監事	オクムラ ゲン 奥村 玄		平成29年4月1日 ～30年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
監事	フクシマ トモコ 福島 智子		平成29年4月1日 ～30年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員のうち10人以上の者の名簿

平成30年 3月 31日現在

特定非営利活動法人日本冒険遊び場づくり協会

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	セキト マユミ 関戸 まゆみ	
2	ミウラ ユキオ 三浦 幸雄	
3	カヅキ リコ 梶木 典子	
4	ササキ ケンジ 佐々木 健二	
5	クメ ハヤト 久米 隼	
6	セキト ヒロキ 関戸 博樹	
7	アマノ ヒデアキ 天野 秀昭	
8	オイ ケイコ 大井 啓子 (斎藤 啓子)	
9	シムラ ヒトシ 嶋村 仁志	
10	イヱ マコ 入江 雅子	
11	タカハシ トシヲ 高橋 利道	